1a. Et conversus vidi Dominum in gloria magna, et expavi valde. Et appropinquaverunt ad eum omnes justi et adoraverunt eum, una voce cantantes, et erat vox sicut illorum. Et Michael appropinquans adoravit, et cum eo omnes angeli adoraverunt et cantaverunt. Et transfiguravi me iterum, et fui sicut angeli. Tunc dixit mihi angelus, qui me ducebat: hunc adora et canta! Et adoravi eum et cantavi. Et dixit mihi angelus, qui me ducebat: iste est Dominus omnium gloriarum, quas vidisti. Et vidi alium gloriosissimum similem ejus in omnibus, et justi appropinquaverunt ad eum et adoraverunt eum et cantaverunt. Et ille

cantabat cum eis et non transfiguravit se in visu illorum cum eis. Et venerunt angeli et adoraverunt eum, et ego adoravi eum et cantavi. Et iterum vidi alium in gloria magna, et ambulans interrogavi angelum: quis est? Et dixit mihi: adora eum! Iste enim est angelus Sancti Spiritus loquens in te et in omnibus justis. Et post hec alia quidem inenarrabilis et inefabilis revelabatur gloria, quam ego apertis oculis mei spiritus non poteram videre, nec qui me ducebat angelus, neque omnes angeli, quos videram adorantes Dominum, nisi tantummodo justos vidi in gloria magna aspicientes gloriam. Et appropinquavit primum dominus meus et angelus specialis, et adoraverunt eum et cantaverunt secundo insimul. Tunc omnes justis adoraverunt eum et cum eis Michael et angeli omnes adoraverunt et cantaverunt.

XIII

1. Potomí slyšachů gla^s tou, i pěsni že slyšachů po n·bsi vŭschodešča na ·z· n·bsů, i vši slavlechou togo, *jegože* ne možachů azů slavy viděti. Vše že ·z· n·bsů pě^s ne tŭkŭmo slyšima, nŭ i vidima běaše. I gl·a mi ang·lŭ: *sí jesti jediňŭ věčiňŭ vŭ vyšinimí věčě živyi i vŭ s·tyichů počivaja, jeho že ni imene možetŭ tŭrpeťi, iže pojemŭ jesti s·tyimí d·chŭmí vŭ oustěchů pravidŭnyichů. I po semí slyšachů gla věčiňago gl·jušča G·i: S·nou, izidi i sŭlězi sŭ všěchů n·bsů i boudi vŭ mirě i daže i do ang·la souščago vŭ adě, přebrazivŭ se po obrazomŭ ichů, i ne poznajuťi že tě ni ang·li, ni kneži věka togo, i soudiši knežju i ang·lomŭ jeho i mirou oblodomomou imí, zane o^tvŭrigoša se mene i řeša: my jesmŭ i razvě na^s nikŭto že jesti inŭ. I jegda že o^t zemę vŭzneseši se, kŭ tomou ne přebraziši se po n·bsi, nŭ vŭ slavě velicě vŭzideši i seđeši odesnouju mene; i tŭgŭda pokloněti se tebě kneži i sily i ang·li i vše načalo n·bsiňnyichů i zemŭnyichů i přeispodŭniichů. Siju slyšachů velikouju slavou zapovėdajuščju G·vi mojemou. Tŭgŭda vŭzide G·i o^t sedmago n·bse i sŭnide na šestoje n·bo. I ang·lŭ nastavlejai me řeče: rozuměi, Isaije, i viži boudouščeje přebraženije i sŭnitije jeho. Jako viděša ang·li, vŭspěša i schvališa i, ne přebrazi bo se po vidomy ichů. I azů že vŭspěchů sŭ nimi. I jako sŭnide na pętoje n·bo, i přebrazi se po obrazou ang·lŭ těchů, i ne vŭspěša jeho, ni pokloniša se, bě bo jeho obrazŭ jako i oněchů. Sŭnide že na četvŭrtoje n·bo, i javi se imŭ po vŭzoru ichů, i ne vŭspěša jeho, běaše bo jako po vŭzoru ichů. Pride že na tretijeje n·bo i na vŭtoroje i na pŭrivoje, přebrazouja se na kogožido ichů; tēmí že ni pojachou, ni poklanjachou se jemou, javleše bo se podobŭňŭ imŭ, pokazovaše že znamenija na kojemižido n·bsi strěščiimŭ vrata. Sŭnide že na tvŭrdi, ideže kneži věka sego sěditŭ; i tou dastŭ znamenije, i obrazŭ běaše jeho jako i těchů, i ne proslaviša, ni pęša jeho. Sŭnide že i kŭ ang·lomŭ vŭzdoucha sego, i běaše aky edinŭ o^t nichů, i ne dastŭ znamenije imŭ, ni vŭprosiša bo jeho.*